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RAPPORTO DI PROVA N. 147-2020-IAP Ita

UNI EN I1SO 10140-2:2010
MISURAZIONE IN LABORATORIO DELL'ISOLAMENTO ACUSTICO DI EDIFICI E DI ELEMENTI DI EDIFICIO

MISURAZIONE DELL’ISOLAMENTO ACUSTICO PER VIA AEREA

Luogo e data di emissione: Cerea (VR), 23/02/2021

Committente: Saint-Gobain Italia S.p.A.

Indirizzo Committente: Via Ettore Romagnoli, 6 — 20146 Milano - Italia
Data della fornitura del campione: 07/12/2020

Provenienza del campione: Saint-Gobain ltalia S.p.A.

Data installazione del campione: 09/12/2020

Campione installato in laboratorio da: Committente (campionamento a cura del committente)

Data dell’esecuzione della prova: 09/12/2020
Luogo della prova: Z Lab S.r.l. - Via Pisa, 7 — 37053 Cerea (VR) - Italia

Denominazione del campione: Controparete "GYPROC CP.S 65/50 L HAB SILENCE"
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REDATTO VERIFICATO APPROVATO
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Descrizione del campione

Il campione oggetto della prova € costituito da una controparete applicata ad un elemento base avente le seguenti

caratteristiche:
Larghezza rilevata*™ [mm] 3600
Altezza rilevata*™ [mm] 2980
Spessore controparete nominale* [mm] 64,5
Spessore elemento base rilevato* [mm] 110
Spessore complessivo* [mm] 174,5
Superficie elemento di prova*™ [mZ] 10,73

In particolare, il campione & composto da (*):

Controparete in lastre di gesso rivestito non sottoposta a carico, denominata controparete “GYPROC CP.S 65/50 L HAB
SILENCE”, avente dimensioni 3600 x 3000 mm, dello spessore di 64,5 mm, composta dai seguenti materiali e dalla
seguente stratigrafia:

»  Struttura metallica costituita da:

- guide metalliche orizzontali realizzate con profilati in lamiera di acciaio zincata a forma di U, denominate
“Gyproc Gyprofile Guida”, tipo UNI (conformi a norma EN 14195), di dimensioni 35 x 50 x 35 mm, dello
spessore di 0,6 mm, poste a pavimento e a soffitto, e ancorate mediante tasselli metallici ad espansione del
diametro di 6 mm, ad interasse di 500 mm.

- orditura metallica verticale realizzata con montanti in lamiera di acciaio zincata a forma di C, denominati
“Gyproc Gyprofile Montanti”, tipo UNI (conformi a norma EN 14195), di dimensioni 43 x 50 x 40 mm, dello
spessore di 0,6 mm, posti ad interasse di 600 mm, inseriti alle estremita nelle guide orizzontali sopra descritte.

»  Strato di isolante posto nell'intercapedine tecnica dei montanti:

- pannello arrotolato in lana di vetro 4+ senza rivestimento, idrorepellente, denominato “Isover AcustiPAR 4+”,
prodotto in Italia con almeno 1'80% di vetro riciclato e con un esclusivo legante brevettato di origine naturale,
dello spessore di 45 mm, densita 14 kg/md, in classe di reazione al fuoco A1.

» Lastre in gesso rivestito:

- lastre in gesso rivestito di tipo speciale, denominate “Gyproc Habito Silence Activ’Air®” (di tipo D H1 | secondo la
norma UNI EN 520, in classe di reazione al fuoco B-s1,d0), di dimensioni 1200 x 3000 mm, dello spessore di
14,5 mm, del peso di 14,5 kg/m2, composte da nucleo in gesso con incrementata densita, additivato con fibre di
vetro, con rivestimento esterno in carta (strato a vista dal particolare colore bianco), idonee per ambienti umidi,
accoppiate sulla faccia non a vista con membrana in EPDM di colore verde. Tali lastre sono posate in singolo
strato e fissate alla struttura metallica mediante viti in acciaio fosfatate autoperforanti, denominate “Gyproc Vii
Punto Chiodo 35", del diametro di 3,5 mm, di lunghezza 35 mm.

| giunti tra le lastre sono stati stuccati con “stucco a base gesso Gyproc”, previa interposizione di nastro di armatura.

(*) dati nominali forniti dal committente
(**) dati misurati mediante campionamento sull’elemento di prova
(***) dati nominali forniti dal produttore

M-TEC-03 rev.17 Il presente rapporto di prova & composto da n. 14 pagine e non pud essere riprodotto parzialmente, salvo autorizzazione scritta di Z Lab Srl. | risultati
. riportati nel presente documento sono riferiti esclusivamente al campione ed ai materiali oggetto di prova cosi come pervenuti. Il laboratorio declina ogni
03-12-2020 responsabilita in merito ai dati forniti dal cliente. | campioni vengono conservati per 30 giorni dopo il termine della prova.
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Il tipo di elemento di base sul quale & montata la controparete non € tra gli elementi base normalizzati definiti

nell'Appendice B della ISO 10140-5) ed & costituito da una parete in laterizio (spessore 80 mm, densita media blocchi
pari a circa 850 kg/m3) intonacato ambo i lati per uno spessore di 15 mm.

ALVEOLATER 8/50 incastro

h24,5
D.o.P.|n. 0IR1119
Cod. comm_|22140R
Stabilimento di Produzione [Ronco all'Adige (VR)
SPESSORE 80 mm
LUNGHEZZA| 500 mm
ALTEZZA 245 mm
FORATURA <| 45 %
PESO BLOCCO 85 kg
DENSITA MEDIA BLOCCO 867 kgim’
JENSITA MEDIA MURO| sp (mm)| 80 967 kg/m’
Y s om)| - - kg/m’
TIPOLOGIA MURD™ TAMPONAMENTO
CAM. - Contenulo di ricicato (D.M. 28/12/2015) | 220 \ %

Figura 1_Estratto scheda tecnica "blocchi in laterizio - 80 mm"
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Figura 2_Prospetto controparete - vista lato camera ricevente
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Figura 3_Disegno tecnico del campione: sezione - estremita (*)

M-TEC-03 rev.17 Il presente rapporto di prova & composto da n. 14 pagine e non pud essere riprodotto parzialmente, salvo autorizzazione scritta di Z Lab Srl. | risultati
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Figura 4_Disegno tecnico del campione: sezione - parte centrale (¥)

Riferimento Descrizione
1 Lastre in gesso rivestito “Gyproc Habito Silence Activ'Air®”
Lastre in gesso rivestito, con incrementata densita, additivate con fibre di vetro, con
Materiale rivestimento esterno in carta dal particolare colore bianco, accoppiate sulla faccia

non a vista con membrana in EPDM di colore verde

Spessore singola

lastra 14,5 mm
Peso 14,5 kg/m?
2 Guida metallica orizzontale “Gyproc Gyprofile Guida”
Materiale Profilo a “U” in acciaio zincato
Dimensioni sezione [35x50x35 mm
Spessore 0,6 mm
3 Orditura metallica verticale “Gyproc Gyprofile Montante”
Materiale Profilo a “C” in acciaio zincato

Dimensioni sezione |43x50x40 mm

Spessore 0,6 mm
4 Lana di vetro “Isover AcustiPAR 4+”
Spessore 45 mm
Densita 14 kg/m3
5 Viti in acciaio fosfatate autoperforanti “Gyproc Viti Punta Chiodo 35”
Diametro 3,5mm
Lunghezza 35mm
6 Nastro biadesivo

Figura 5_ Legenda (*)

(*) dati nominali forniti dal committente
(**) dati misurati mediante campionamento sull’elemento di prova
(***) dati nominali forniti dal produttore
M-TEC-03 rev.17 Il presente rapporto di prova &€ composto da n. 14 pagine e non puo essere riprodotto parzialmente, salvo autorizzazione scritta di Z Lab Srl. | risultati Pagina
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SCHEDA TECNICA

Gyproc HABITO SILENCE Activ’'Air®

Gyproc HABITO SILENCE Activ’Alre - Lastra
speciale in gesso nvestito, con incrementata densi-
14 del nucleo, il cui gesso & incltre additivato con fi-
bre di vetro (tipo DI) & con assorbimento d'acqua
ndotio (tipo H1): tali carattenstiche conferscono al
prodotio un elevato grado di durezza superficiale e
di resiztenza meccanica e un'eccellente tenuta in
presenza di elevatl Ivelh di umidita. Lastra accop-
piata sulla faccia non a vista con una membrana in

T
T

Norma di predotio: EN 14120:2005 EPDM di colore verde, di produzione italiana ed
esente da VOC. Faccia a vista con speciale carta

c € ((‘HV dalla colorazione parficolarmente bianca, che per-

mette di agevolare le operazioni di finitura. Indica-

ta per pareti divisorie, contropareti e controsof
La tecnologia Activ'Air® permette alla lastra di | fitti al fine di incrementare le prestazioni di iso-
assorbire e neutralizzare fino al 70% della for- | lamento acustico, per tutti gli ambienti interni
maldeide presante nell'aria degli ambienti in- | (compresi ambienti umidi come bagni e cuci-
temni. nej.

Tipo (lastra in gesso rivestito) EN 520 —3.2 TipoDH11
Bordi Longitudinale Bordo assottigliato
Di testa Bordo dritto

Spessore lastra in gesso rivestito EM E20—-54 1256 | + 05 mim
Spessore membrana in EPDM 2 mim
Spessore complessivo circa1s | = 05 mim
Larghezza ENE20-52 1200 0/-4 i
Lunghezza ENE20-5.3 gﬁ 0/-5 mm
Fuori squadro ENE20—-5E = 25 mim/m
Peso lastra in gesso rivestito 10,50 kg/'m?
Peso membrana in EPDM 4,0 ka/'m”
Peso complessivo circa 14,50 ka/m*
Classe di reazione al fuoco EM 13501-1 B-51,d0 -

Long. = 550 M
Carico di rottura a flessione ENBX)—412 Trasy. = 210 N
Durezza superficiale EN R20—-512 <156 @ impronta mm
Conducibilita termica A lastra EN 10456 0,21 Wimk
Fattore di resistenza igroscopica 1 EN ISO 12572 mm:‘f :
Assorbimento d'acqua superficiale EN 520 —5.9.1 =180 g/m®
Assorbimento d'acqua totale ENE20-592 =5 %

Marcatura della lastra su lato posteriore:

[ HABITO SILENCE Actv'Air® — CE — D H1 1— EN 14190-2005 — B-=1,d0 — Data e ora di produrions — Pases di prodursone

WlEro, 2 1020TE
Ls Informarion] contenut 1 QR sohedz son | risultain dale conos@ros dsponinll alia dalz d pubbilcarions, Baint-Gobain FPC izl non S assame siours respor:
st per dernl @ peTSorE O Doas darhard] de un nso impeopnio of il informez lonl & 51 desrea 1 dritio o) modfcane | dafl serTa preawiso.

Capliaie ..-.-ale I:'.lr" 7_ 3 .ﬂE" ﬂi.'l ¥

i2critta alia ©.C LA_A. d BLANO G roc
C'}..’.‘:E Flg l.'-EEF"E M. lsc ""l"'_"-"""|5 r-:*l‘nr-r—‘-se OB TISE

Panika VA T Aea: 171200

i1 o Gezinne & coordinamentn of SAINT-GOBAIN PRODUITS POUR LA T} SAINT-GOBAIN
0N 545,

5r.u-_:.e-a a3t
CONETRULCTS

Figura 6_ Scheda tecnica lastra “Gyproc Habito SILENCE Activ'Air®” (*)

M-TEC-03 rev.17 Il presente rapporto di prova &€ composto da n. 14 pagine e non puo essere riprodotto parzialmente, salvo autorizzazione scritta di Z Lab Srl. | risultati Pagina
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Schoda tecnico-commoerciale
|sover AcustiPAR 4+

HE‘SFtEI‘IZE a!la dlfFussu:-nE dei vapore acqueo p 1 - EM 12086

Aﬂsorbm'lentn d'an:qua a bre-.-e perlodn =1 Kg/m? EM 1609
Tnﬂemnze dlrnenslc-nall Iungh{zza - . k. ENB22
Tolleranze dimensionali; larghezza £15 % EM B22

Tolleranze dimensionali: spessore TI mim _EMB23

Sn:luadratura %5 mm,/m EN EIErl

F‘Iarlarlta <6 mim EM 825

Etabllltu dlmenstonale =1 % EN 16 D:l
Ea!ore spemﬂcu LO30 J, Kg K EN 1252&

Re5r=1.w|ta al ﬂu=sudana 7 kPa® 5.-’|-|-|& EN 29053
Enst,arlte cI| attenuazmne a-c-ustlr:a =p45mrr;--52-- dB/m EN ?WT )
Eastante di attenuazione acustn:a EPTGITHT; = 54 : -dEH.-'rn EH ?1?-1 5
Ec\s.tarl'te ci| attertuazu:tr'-e acu5t|c,a =P '95 mr'n" B EE i -dﬂfm EM 717- 1 o
F\Esm‘blmenm EICLJStICl:I Oy 5P :’55 mim o D ?{J ) -EN |E.G‘|]~E.5e:"

.ﬁ.ss.orblrn.erl-t-a-a-lcusl:lcn o sp ?D 95fnm T 1{!1’_‘! T EN ISD‘I]EE:‘I )

0,60x15, OCI 432,00

DOP: DoP-AcustiPAR-01

@DOR @F%

Saint-Gobain Italia Sp.A.
Via E. Romagnall & + 20146 Milara -

VAE Fomagnol s oM iIsovel
fegesro imprese: Hilang n 8T DISE » BE A Migno n T12958 -

Carnrala Soctaie Eurn 7730606240 v« Codkm Frcake e M A DESIITIOSS SAINT-GOBAIN
SoQoaEa af aTiits o gz lone: @ cocrdinamentod S3inc- Gobaln Procuis Pouwr @ Cocsruction SAS

Figura 7_ Scheda tecnica Isover AcustiPAR 4+” (*)

M-TEC-03 rev.17 Il presente rapporto di prova &€ composto da n. 14 pagine e non puo essere riprodotto parzialmente, salvo autorizzazione scritta di Z Lab Srl. | risultati
. riportati nel presente documento sono riferiti esclusivamente al campione ed ai materiali oggetto di prova cosi come pervenuti. Il laboratorio declina ogni
03-12-2020 responsabilita in merito ai dati forniti dal cliente. | campioni vengono conservati per 30 giorni dopo il termine della prova.
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Immagini del campione
[—

Figura 9_Vista Lato Camera Ricevente

Il provino &€ montato all'interno dell’'apertura di prova secondo le indicazioni tecniche fornite dalla normativa UNI EN I1SO
10140-1.

Il provino é stato installato nelle seguenti condizioni: montaggio in luce.

La prova € stata eseguita non appena terminato I'allestimento del campione.

M-TEC-03 rev.17 Il presente rapporto di prova &€ composto da n. 14 pagine e non puo essere riprodotto parzialmente, salvo autorizzazione scritta di Z Lab Srl. | risultati Pagina
. riportati nel presente documento sono riferiti esclusivamente al campione ed ai materiali oggetto di prova cosi come pervenuti. Il laboratorio declina ogni 7 d% 14
03-12-2020 responsabilita in merito ai dati forniti dal cliente. | campioni vengono conservati per 30 giorni dopo il termine della prova.
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Riferimenti normativi

UNIEN ISO Acustica — Misurazione in laboratorio dellisolamento acustico di edifici e di elementi di edlificio
10140-1:2016  Parte 1: Regole di applicazione per prodotti particolari

UNIEN ISO Acustica — Misurazione in laboratorio dellisolamento acustico di edifici e di elementi di edificio
10140-2:2010  Parte 2: Misurazione dell'isolamento acustico per via aerea

UNIEN ISO Acustica — Misurazione in laboratorio dell'isolamento acustico di edifici e di elementi di edificio — Parte
10140-4:2010  4: Procedure e requisiti di misurazione

UNIEN ISO Acustica — Misurazione in laboratorio dell'isolamento acustico di edifici e di elementi di edificio — Parte
10140-5:2014  5: Requisiti per le apparecchiature e le strutture di prova

UNIEN ISO Acustica — Valutazione dell'isolamento acustico in edifici e di elementi di edificio
717-1:2013 Parte 1: Isolamento acustico per via aerea

Descrizione degli ambienti e condizioni fisiche al momento della prova

La struttura di prova € realizzata in cemento armato, completamente isolata dal pavimento del laboratorio mediante
supporti antivibranti. E costituita da un ambiente emittente e un ambiente ricevente, entrambi di forma irregolare e privi
di partizioni tra loro parallele. Sono separati da una cornice di prova avente spessore 100 cm.

Le caratteristiche dimensionali e le condizioni fisiche al momento della prova sono:

Camera emittente Camera ricevente
Dimensioni medie ambiente(L x W x H) 700 x 500 x 330 cm 770 x 560 x 370 cm
Volume 121,8 m3 164,9 m3
Temperatura media 13,3+£1,0°C 119+1,0°C
Umidita relativa media 76,1+20% 743+20%
Pressione atmosferica 99,9 kPa + 1 hPa
Superficie di separazione 10,73 m2
Area S, apertura di prova 10,73 m?
Strumentazione di prova

Strumento Marca e Modello N. serie
Fonometro Sinus GmbH Expander 9154
Microfono GRAS 146AE 346626
Calibratore Bruel&Kjaer 4231 2326539
Sorgente omnidirezionale Bruel&Kjaer 2716 + 4292 2571776+14012
Sorgente omnidirezionale Lookline D301 + DL301 AO0900163+D0900159
Sonde combinate temperalura ¢ Delta:Di'\gEHD[ﬁx Bt 17008603+16037651+16037652
Misuratore di pressione DeltaOHM HD35EDL14bNTV.E 20014238
Flessometro Stanley 33 - 442 13/946
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Metodologia di rilievo

La verifica delliisolamento acustico per via aerea tra ambienti si fonda sul principio della differenza tra il livello medio di
pressione sonora nel locale emittente (Ls) e quello rilevato all'interno dell'ambiente ricevente (L,). La sorgente acustica
(la quale produce rumore rosa) viene messa in funzione all'interno dell'ambiente emittente in 3 posizioni differenti; il
microfono & posizionato in 5 diversi punti del'ambiente emittente e ricevente. Viene effettuata una misura per ogni
combinazione sorgente-microfono, per un totale quindi di 15 misurazioni in ambiente emittente e 15 in ambiente
ricevente. |l tempo di integrazione €&, per ciascuna misura, almeno 15 s.

Terminata la rilevazione del livello medio di pressione sonora nell'ambiente emittente, L4, e ricevente, Lo, la sorgente
viene disattivata, allo scopo di permettere la misura del livello del rumore di fondo L. Le correzioni da apportare allo
spettro L, da calcolarsi per ogni singola frequenza componente dello spettro, sono pari a:

L2= Lz_ 1,3[dB] SeLZ_LbS6dB
L, = 10-log(10%2/19) — 106/ [dB] se 6 < L, — L, < 10dB
Il calcolo del tempo di riverberazione T ¢ finalizzato alla determinazione del potere fonoisolante R:

R=L;—L,+10-log(S/A)I[dB]
dove:

S: area dell'apertura di prova libera nella quale I'elemento di prova € installato, espressa in m?;
A: area equivalente di assorbimento acustico nella camera ricevente calcolata nel modo seguente utilizzando
I'espressione di Sabine:

A=0,16-(V/T) [m]

dove V & il volume dell'ambiente ricevente in m?3.

Sulla base dei singoli valori calcolati per ogni frequenza da 100 Hz a 3150 Hz dello spettro in bande di 1/3 di ottava, si
ricostruisce la curva sperimentale da confrontare con quella di riferimento che viene riportata nella norma UNI EN I1SO
717-1.

Si applica quindi il metodo dell'avvicinamento della curva di riferimento a quella misurata, fino al punto in cui la somma
degli scarti sfavorevoli €, sulla curva di riferimento, minore o uguale a 32 dB. Il valore in corrispondenza della frequenza
di 500 Hz & l'indice di valutazione dell'isolamento acustico per via aerea R,.

Sono inoltre calcolati i termini di adattamento allo spettro. Tali valori, "C" e "Cy" sono da sommare all'indice Ry per tenere
conto delle caratteristiche degli spettri sonori particolari: rumore rosa ponderato A per il termine "C" e rumore da traffico
urbano ponderato A per il termine "Cy".

Con riferimento alla UNI EN 1SO 10140-1 Appendice G, l'incremento del potere fonoisolante, AR, in decibel, & definito
come la differenza tra il potere fonoisolante dell'elemento di base con e senza il rivestimento per ciascuna banda di terzo
d'ottava (rispettivamente Rwitn € Rwitrour) , €d € calcolato secondo la seguente formula:

AR = Ryru — Rwitnour [dB]

M-TEC-03 rev.17 Il presente rapporto di prova & composto da n. 14 pagine e non pud essere riprodotto parzialmente, salvo autorizzazione scritta di Z Lab Srl. | risultati
. riportati nel presente documento sono riferiti esclusivamente al campione ed ai materiali oggetto di prova cosi come pervenuti. Il laboratorio declina ogni
03-12-2020 responsabilita in merito ai dati forniti dal cliente. | campioni vengono conservati per 30 giorni dopo il termine della prova.
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Valori misurati del muro di base
f[Hz] L1 [dB] L. [dB] L, [dB] T[s] R [dB]
Livello in Livello in . ,
Frequenza ambiente ambiente L/vello' del , Tempo fj’ P qtere
emittente ricevente rumore di fondo riverberazione fonoisolante
50 90,2 59,6 29,5 547 34,1
63 89,5 59,5 24,2 5,11 33,2
80 82,7 55,5 18,9 3,53 28,8
100 89,1 50,6 17,3 3,04 394
125 87,8 51,3 13,2 3,19 37,6
160 89,7 58,7 15,0 2,48 31,1
200 91,6 60,0 18,0 2,65 31,8
250 93,6 62,2 13,7 2,31 31,1
315 93,8 61,8 13,7 2,36 31,7
400 93,6 60,0 20,9 2,25 33,2
500 93,6 56,5 21,1 2,41 37,0
630 93,3 54,8 19,4 2,45 38,4
800 92,8 52,6 22,8 2,37 40,1
1000 91,5 495 275 2,25 41,6
1250 91,7 48,5 26,1 2,29 429
1600 94,0 49,8 19,4 2,24 437
2000 97,8 53,9 15,7 2,13 43,3
2500 95,3 50,6 11,9 1,96 43,7
3150 92,7 46,4 9,5 1,76 447
4000 94,5 458 8,1 1,60 46,9
5000 91,3 40,1 78 1,34 48,6
a - Il presente rapporto di prova € composto da n. 14 pagine e non puo essere riprodotto parzialmente, salvo autorizzazione scritta di Z Lab Srl. | risultati agina
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LABN® 1416 L

Potere fonoisolante, R, secondo la UNI EN ISO 10140-2

Descrizione dell'elemento di prova: Muro in laterizio forato da 80 mm, intonacato 15 mm ambo i lati
Area S dell'apertura di prova: 10,73 m2
Volume degli ambienti: Emittente  121,8 m3 Ricevente  165,6 m?
f R 90
[Hz] [dB]
50 34,1
63 33,2 80
80 28,8
100 39,4 20
125 37,6
160 31,1
200 | 318 m 60
=2
250 31,1 (i
o
315 M7 § 50 .
400 33,2 8 //
o
500 | 37,0 5 =
° 40
630 38,4 § / A
800 | 40,1 & ~ L// /
1000 41,6 30 \\(
1250 429 /
1600 43,7
20
2000 43,3
2500 43,7
3150 44,7 10
O M O O LIH OO O INmM O O OO0 OO O oo o o o
4000 46.9 WOOoNLIAnIII333848383833288
~ ——r AN AN T 0O
5000 48,6 Frequenza [Hz]
Valutazione in conformita ad UNI EN ISO 717-1
Rw (C;Cy)= 40 (0;-2)dB Cso-3150= 0 dB; Cso-5000 = 0 dB; Ci1005000= 0 dB
Valutazione basata su risultati di misurazioni in laboratorio ottenuti mediante un metodo tecnico.
Ctr50-3150 = -3 dB; Cr,50-5000 = -3 dB; Ct100-5000 = -2 dB

Indice di valutazione del potere fonoisolante elaborato procedendo a passi di 0,1 dB: 40,7 dB

riportati nel presente documento sono riferiti esclusivamente al campione ed ai materiali oggetto di prova cosi come pervenuti. Il laboratorio declina ogni 1:63;%'

03-12-2020 responsabilita in merito ai dati forniti dal cliente. | campioni vengono conservati per 30 giorni dopo il termine della prova.
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LABN® 1416 L

Valori misurati del campione

f[Hz] L1 [dB] L. [dB] Ly [dB] T[s] R [dB]
Frequenza ;s:r\;z;fnig ;-ril‘;zﬁfni‘g Livello del Tempo di Potere
. ) rumore di fondo riverberazione fonoisolante
emittente ricevente
50 90,7 64,5 31,6 4,06 28,4
63 87,9 58,5 23,8 4,76 32,3
80 83,7 58,6 21,3 2,98 25,9
100 88,8 426 17,5 3,26 474
125 87,8 40,9 11,7 3,31 48,1
160 89,3 40,3 9,5 2,71 494
200 90,9 40,3 10,4 2,62 50,9
250 934 38,3 8,0 2,70 55,5
315 92,9 36,9 6,6 2,61 56,3
400 93,3 32,1 6,3 2,57 61,3
500 93,5 27,8 6,9 2,48 65,7
630 934 274 71 2,53 66,1
800 92,5 24,4 8,0 2,46 68,1
1000 914 18,9 79 2,36 72,7
1250 91,7 16,6 6,1 2,32 75,2
1600 93,6 17,1 58 2,36 76,7
2000 97,7 19,7 7,0 2,22 77,8
2500 95,3 14,6 6,5 2,05 80,7
3150 92,9 12,8 6,7 1,84 80,1
4000 94,3 12,9 7,6 1,65 80,9
5000 91,2 10,3 8,0 143 79,70

() Applicata correzione per il rumore di fondo secondo UNI EN ISO 10140-4, §4.3.

M-TEC-03 rev.17 Il presente rapporto di prova & composto da n. 14 pagine e non pud essere riprodotto parzialmente, salvo autorizzazione scritta di Z Lab Srl. | risultati
. riportati nel presente documento sono riferiti esclusivamente al campione ed ai materiali oggetto di prova cosi come pervenuti. Il laboratorio declina ogni
03-12-2020 responsabilita in merito ai dati forniti dal cliente. | campioni vengono conservati per 30 giorni dopo il termine della prova.

Pagina
12di14



3 \a\-:‘—__://%;
zetalo Report 147-2020-IAP Ita jIaCHRA ACCREDIA X
ITALIA —’,'//—'/:_H::“\\\\\;C:‘ ~
’ KR

L'ENTE ITALIANC D1 ACCREDITAMENTO

LABN® 1416 L

Potere fonoisolante, R, secondo la UNI EN ISO 10140-2

Descrizione dell’elemento di  Muro in laterizio forato da 80 mm, intonacato 15 mm ambo i lati con

prova: Controparete "Gyproc CP.S 65/50 L HAB SILENCE"
Area S dell'apertura di 10.73 m?
prova:
Volume degli ambienti: Emittente 121,8 m3 Ricevente 164,9 m3
f R 90
[Hz] [dB]
50 28,4 ,
80
63 32,3 /./
80 25,9 /
100 474 70 /
125 48,1
160 494 /
200 | 509 g o0 /)
’ = / ,,/
(i’
250 55,5 « / /
315 56,3 c 4
’ 50
3 =
400 61,3 .g
500 65,7 5 /
630 | 66,1 g 40
800 68,1 g
1000 727 30 N
4
1250 75,2 1 \1
1600 76,7
2000 77,8 20
2500 80,7
3150 80,1 10
4000 | 809 P8B83NTSpn-03233833335838
5000 79,7
Frequenza [Hz]
Valutazione in conformita ad UNI EN ISO 717-1
Rw (C;Cr) = 66 (-1,-6)dB Cs0-3150 = -9 dB; Cs0-5000 = -8 dB; C1005000= 0 dB
Valutazione basata su risultati di misurazioni in laboratorio ottenuti mediante un metodo tecnico.
Cr 503150 = -21 dB; Ctr,50-5000 = -21 dB; Cir,100-5000 = -6 dB
Indice di valutazione del potere fonoisolante elaborato procedendo a passi di 0,1 dB: 66,7 dB
B0 rov. 17 e e o e o et ey Pagha

03-12-2020 responsabilita in merito ai dati forniti dal cliente. | campioni vengono conservati per 30 giorni dopo il termine della prova.
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LABN® 1416 L

Incremento del potere fonoisolante, AR, secondo la UNI EN ISO 10140-1

f Rwimh Rwithout AR
[Hz] [dB] [dB] [dB]
100 474 394 8,0
125 481 37,6 10,5
160 494 311 18,3
200 50,9 31,8 19,1
250 55,5 311 244
315 56,3 31,7 24,6
400 61,3 33,2 28,1
500 65,7 37,0 28,7
630 66,1 38,4 27,7
800 68,1 40,1 28,0
1000 72,7 41,6 311
1250 75,2 429 32,3
1600 76,7 43,7 33,0
2000 77,8 43,3 34,5
2500 80,7 43,7 37,0
3150 80,1 44,7 35,4
4000 80,9 46,9 34,0
5000 79,7 48,6 311
Rwwith | Rwwithout | ARw,pirect Cwith | Cwitrour | A(Rw +C) Crwith | Cewimhout | A(Rw +Cy)
66,7 40,7 26,0 -1 0 25,0 -6 2 22,0

Responsabile di Laboratorio Ing. Antonio Scofano

(. f// ]
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